浙江精工集成科技股份有限公司

证券代码：002006        证券简称：精工科技       公告编号：2023－047

浙江精工集成科技股份有限公司

关于 2022 年度计提资产减值准备的公告

浙江精工集成科技股份有限公司（以下简称公司）于2023年4月19日分别召

开了第八届董事会第十一次会议、第八届监事会第十次会议，会议审议通过了《关

于公司2022年度计提资产减值准备的议案》。根据《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》《公司章程》的有关规定，现将

公司本次计提资产减值准备的具体情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

    1、本次计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——

主板上市公司规范运作》相关规定的要求，为真实、准确地反映公司截至2022

年12月31日的资产和财务状况，公司对存在减值迹象的资产进行了减值测试，并

与天健会计师事务所（特殊普通合伙）进行充分的沟通，基于谨慎性原则，对可

能发生资产减值损失的相关资产计提资产减值准备。

2、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额和计入的报告期间

经公司对2022年末存在可能发生减值迹象的资产，范围包括应收票据、应收

账款、预付账款、其他应收款、存货、合同资产、长期股权投资、投资性房地产、

固定资产净值、无形资产等进行全面清查和资产减值测试后，公司2022年度新增

资产减值准备计提合计7,573.75万元，具体明细如下表：

资产名称
资产原值金

额（万元）

资产净值金

额（万元）

报告期新增

计提资产减

值准备金额

（万元）

占 2022年度经

审计归属于母公

司所有者的净利

润绝对值的比例

计提依据

应收票据 17.90 17.01 -30.24 -0.10% 根据会计准则计提

应收账款 65,263.88 59,820.02 1,807.46 6.16% 根据会计准则计提

预付账款 5,674.82 5,674.82 -1,156.62 -3.94% 根据会计准则计提

其他应收款 4,654.25 186.50 418.16 1.43% 根据会计准则计提

存货 55,067.61 45,704.34 4,907.89 16.73% 根据资产可变现金额计提

合同资产 9,296.22 8,831.40 98.09 0.33% 根据会计准则计提

长期股权投资 4,297.36 2,100.39 0 0.00% 根据资产可回收金额计提

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

                                                            浙江精工集成科技股份有限公司

投资性房地产 3,449.61 1,672.65 471.67 1.61% 根据资产可回收金额计提

固定资产净值 39,212.66 34,079.11 1,057.34 3.60% 根据资产可回收金额计提

无形资产 3,584.99 3,584.99 0 0.00% 根据资产可回收金额计提

合计 190,519.30 161,671.23 7,573.75 25.82%

注：上表中部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，系由于四舍五入造

成。

 3、计入的报告期间

    本次计提资产减值准备计入的报告期间为2022年1月1日至2022年12月31日。

    4、公司对本次计提资产减值准备事项履行的审批程序

    本次计提资产减值准备事项已经公司第八届董事会第十一次会议、第八届监

事会第十次会议审议通过，公司第八届董事会审计委员会、独立董事对该事项分

别发表了合理性的书面说明和独立意见，同意公司本次计提资产减值准备。

二、本次计提资产减值准备情况的主要说明

1、本次冲回计提预付账款坏账准备金额为1,156.62万元，主要系报告期内

公司全资子公司浙江精功精密制造有限公司完成了中国航天三江集团有限公司

快舟固体动力系统综合试验设施项目的最终决算清算工作，报告期对已计提坏账

准备1,233.03万元予以冲回。

2、本次计提其他应收款坏账准备金额为418.16万元，主要系公司预计因山

东大海集团有限公司破产重整未获得现金清偿的已支付风险保证金、代为偿付租

金及追加保证金合计余额4,370.11万元无法收回，公司全额计提相应的坏账准

备，在已计提坏账准备3,772.58万元的基础上本年度增加计提坏账准备597.53

万元。

3、本次计提存货跌价减值准备金额为4,907.89万元，主要原因系报告期内

公司对多晶硅炉、沉积炉、海水淡化设备、气流纺等长期不动而报废或工艺技术

落后被淘汰的产品、确定终止研发的项目样机以及相应的原材料等存货予以淘汰

处置，从而新增计提存货跌价准备所致。上述存货截止上年末已计提存货跌价准

备金额1,038.35万元，本次计提后对于确定长期不用而报废或工艺落后被淘汰的

存货仅余残值，后续将以报废方式进行处置。

4、本次计提投资性房地产减值损失金额为471.67万元，主要原因系报告期

内公司持有的住宅类投资性房地产重新评估测算可收回金额，根据评估结果对投

资性房地产增加计提减值准备所致。

5、本次计提固定资产减值准备金额为1,057.34万元，主要原因系公司对闲

置或损坏报废的机柜生产线项目设备新增计提固定资产减值准备所致，上述相关

机柜生产线项目设备截止上年末已计提固定资产减值准备金额4,071.60万元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

                                                            浙江精工集成科技股份有限公司

公司本次计提的资产减值准备7,573.75万元,考虑所得税的影响后，预计将

减少2022年度归属于上市公司股东的净利润7,573.75万元，减少归属于上市公司

股东的所有者权益7,573.75万元。

上述数据已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

四、本次计提资产减值准备的审核意见

1、董事会审计委员会关于公司计提资产减值准备合理性的说明

公司第八届董事会审计委员会第八次会议对 2022 年度计提资产减值准备的

事项进行了审议，认为：公司本次计提资产减值准备遵循并符合《企业会计准则》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》及

公司相关会计政策的规定，是根据相关资产的实际情况进行减值测试后基于谨慎

性原则而作出的，计提资产减值准备依据充分、公允的反映了公司资产状况，使

公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，具有合理性，根据公司 2022 年年

底相关资产减值测试的结果，同意公司根据《企业会计准则》和企业相关会计政

策的要求，对截至 2022 年 12 月 31日公司相关资产计提相应的资产减值准备共

计 7,573.75 万元,上述数据已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

同意将该议案提交公司第八届董事会第十一次会议审议。

2、监事会意见

经核查，与会监事一致认为：公司本次按照《企业会计准则》《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》及公司相关会计

政策的规定进行资产减值计提，符合公司的实际情况，公允地反映了公司的资产

状况，公司董事会就该项议案的决策程序符合相关法律法规的有关规定，不存在

损害公司及全体股东特别是中小股东合法利益的情况。同意根据公司 2022 年年

底相关资产减值测试的结果，对截至 2022 年 12 月 31 日公司相关资产计提相应

的资产减值准备共计 7,573.75 万元，上述数据已经天健会计师事务所（特殊普

通合伙）审计。

3、独立董事意见

经核查，独立董事认为：公司本次计提资产减值准备事项依据充分，决策程

序规范，符合《企业会计准则》和公司相关制度的规定，能更加公允地反映公司

截至 2022 年 12 月 31日的财务状况、资产价值及经营成果，符合公司整体利益，

不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况，同意本次计提资产减值

准备。

五、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的公司第八届董事会第十一次会议决

议；

2、经与会监事签字并加盖监事会印章的公司第八届监事会第十次会议决议；

                                                            浙江精工集成科技股份有限公司

3、公司第八届董事会审计委员会第八次会议决议；

4、独立董事关于公司第八届董事会第十一次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

浙江精工集成科技股份有限公司董事会

2023年 4月 21日